КОПИЯ

Дело № 1-184/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокубанск 19 июля 2019 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Кувиковой И.А.

с участием государственного обвинителя Рудых А.С.,

подсудимого ФИО1, защитника адвоката Ковалевского С.В., представившего удостоверение № 2665, ордер №283997 от 18.07.2019 г., 

при секретаре Осипян Д.М., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

 . . . >, ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, наркотических средств, без цели сбыта, совершенные в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 примерно в 18 часов в период времени с 15 ноября 2018 года по 30 ноября 2018 года, более точная дата не установлена, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 70 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> г. Новокубанска Краснодарского края, и на расстоянии примерно 450 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> г. Новокубанска Краснодарского края, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, достоверно зная о том, что произрастающие на этом участке местности растения конопли являются наркотикосодержащими, путем сбора верхушечных частей растений конопли незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), массой 8,41 грамма, что соответствует значительному размеру. Указанное незаконно приобретенное наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), ФИО1 стал незаконно хранить без цели сбыта сначала при себе, а затем в хозяйственной постройке, расположенной на территории двора его домовладения по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, с момента его незаконного приобретения, т.е. примерно с 18 часов в период времени с 15 ноября 2018 года по 30 ноября 2018 года, более точная дата не установлена, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного на территории указанного домовладения в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 30 минут 21.05.2019 года.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении указанного преступления признал, отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ. Ввиду отказа ФИО1 от дачи показаний, в судебном заседании на основании ст. 276 УПК РФ оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым он подтвердил, что 21.05.2019 г. в период времени с 12 часов до 12 часов 30 минут, по месту его жительства в ходе обыска сотрудниками полиции в постройке, расположенной примерно в 10-ти метрах от угла недостроенного строения, во дворе его дома, в дальнем правом углу постройки, была обнаружена спортивная сумка черного цвета с находящимся внутри бумажным свертком с растительной массой являющейся коноплей, которую он хранил для собственного употребления, без цели сбыта. Данную растительную массу он приобрел во второй половине ноября месяца 2018 года, примерно в 18 часов на участке местности, расположенном, в лесополосе, в районе городской свалки г. Новокубанска ближе, к железной дороге. В последующем, 22 мая 2019 года он совместно с сотрудниками полиции выезжали на участок местности, где им была собрана конопля, где он указал конкретное место приобретения им наркотического средства для личного употребления (л.д.54-58). 

Кроме того, вина подсудимого в совершении указанного преступления, подтверждается показаниями свидетелей.

Так, согласно показаниям свидетеля Х..... Л.Э., данным в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, он како/у ОНК ОМВД России по Новокубанскому району 21.05.2019 г. совместно с инспектором полиции Е..... А.А., в присутствии понятых на основании постановления суда провели обыск в жилище ФИО1. Перед началом обыска ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что тот сообщил, что таковых не имеет. Однако, в ходе обыска в постройке, расположенной во дворе его дома, в ее дальнем правом углу, была обнаружена спортивная сумка черного цвета со свертком, в котором находилась растительная масса зеленого цвета, с характерным запахом конопли. При этом, ФИО1 пояснил, что в бумажном свертке находится растение конопля, которую он приобрел и хранил для собственного употребления, без цели сбыта. Со слов ФИО1, обнаруженную растительную массу он приобрел в ноябре месяце 2018 года, примерно в 18 часов на участке местности, расположенном, в лесополосе, в районе городской свалки г. Новокубанска ближе к железной дороге. 22 мая 2019 они с ФИО1 осуществили выезд на участок местности, указанный ФИО1, где он указал место приобретения им конопли для личного употребления (л.д. 85-88).

Свидетели А.... В.В. и Л.... Н.В., чьи показания, данные в ходе предварительного расследования были оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ показали, что21.05.2019 г. были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве понятых при проведении обыска жилища ФИО1 В ходе производства обыска, в их присутствии в постройке, расположенной примерно в 10-ти метрах от угла недостроенного строения, во дворе указанного выше домовладения, в дальнем правом углу, сотрудником полиции была обнаружена спортивная сумка черного цвета, внутри которой находился бумажный сверток белого цвета с растительной массой зеленого цвета, с характерным запахом конопли. В их присутствии ФИО1 пояснил, что внутри свертка находится растительная масса - конопля, которую он хранил для собственного употребления и приобрел в ноябре месяце 2018 года, на участке местности, расположенном, в лесополосе, в районе городской свалки г. Новокубанска ближе к железной дороге (л.д.89-91, 99-101). 

Свидетель Г.... Г.Н., чьи показания, данные в ходе предварительного расследования были оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, показала, что 21.05.2019 г. к ним с ФИО1 домой приехали сотрудники полиции, которые в присутствии понятых в ходе производства обыска, в постройке, расположенной в их дворе, обнаружили спортивную сумка черного цвета, внутри которой находился бумажный сверток, в котором со слов ФИО1, находилась растительная масса являющаяся коноплей. При этом ФИО1 пояснил, что данную растительную массу он приобрел в ноябре месяце 2018 года на участке местности, расположенном, в лесополосе, в районе городской свалки г. Новокубанска ближе, к железной дороге и хранил для личного употребления (л.д.94-96).

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается также следующими письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 22.05.2019 года, согласно которому сообщается об обнаружении входе обыска 21.05.2019 года по месту жительства ФИО1, растительной массы, являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуана) (л.д.4);

- протоколом обыска от 21.05.2019 года согласно которому в хозпостройке по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, был обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) (л.д.13-20); 

- протоколом осмотра места происшествия от 22.05.2019, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии примерно 70 м. в юго-западном направлении от 

<

адрес> г. Новокубанска Краснодарского края и примерно в 450 м. в северо-западном направлении от 

<

адрес> г. Новокубанска Краснодарского края, где во второй половине ноября 2018 года ФИО1 путем сбора верхушечных частей растений конопли незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана) (л.д.43-46);

- заключением эксперта № 151-э от 22 мая 2019 года, согласно которому растительная масса, изъятая в ходе обыска у подсудимого ФИО1 содержит наркотический компонент- тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110 °С до постоянной массы, составляет 8,41 г. (л.д.71-72); 

- протоколом осмотра предметов от 24.05.2019 года, согласно которому осмотрено вещественное доказательство - остаток указанного наркотического средства (л.д. 80-82).

Оценивая психическое состояние подсудимого ФИО1 во время и после совершения преступления, суд принимает во внимание совокупность исследованных доказательств, подтверждающих его вину в совершении умышленных действий, его поведение в момент совершения преступления, а именно активные действия, направленные на достижение своей цели. По заключению комиссии экспертов № 1457 от 28.05.2019 ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством или слабоумием не страдал в исследуемый период и не страдает в настоящее время. Обнаруживал в прошлом и момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время обнаруживает признаки синдрома зависимости от наркотических веществ (наркомании) (опиоиды). Изменения со стороны психики не столь значительны и не лишают его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как в исследуемый период, так и в настоящее время. Из материалов проверки дела видно, что в исследуемый период у него также не было и какого-либо временного болезненного состояния психической деятельности. По своему психическому состоянию в настоящее время он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (л.д.107-109). С учетом адекватного поведения ФИО1 в ходе судебного заседания, активно защищающих свои интересы, у суда не возникает сомнений в его психической полноценности.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО1 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Оценивая собранные по делу доказательства в совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении, хранении, наркотических средств, без цели сбыта, совершенных в значительном размере, доказанной, его действия, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При определении вида и меры наказания в отношении ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившиеся в совершении преступления небольшой тяжести, личность подсудимого положительно характеризующегося по месту жительства. Судом также учитываются обстоятельства смягчающие наказание, предусмотренные: п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые. Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, суд считает возможным назначить ему наказание в виде исправительных работ, поскольку, по мнению суда, назначением наказания в виде штрафа подсудимому, не имеющему постоянного источника дохода, не будет обеспечено достижение целей наказания.

Основания для применения к подсудимому положений ст. 75 - 78 УК РФ и ст. 24 - 28УПК РФ об освобождении от уголовной ответственности, ст. 73, 64 УК РФ, также отсутствуют. 

Основания для применения к подсудимому ст. 82.1 УК РФ о предоставлении отсрочки отбывания наказания отсутствуют, поскольку судом назначается наказание не связанное с изоляцией от общества.

Назначенное подсудимому наказание, будет соответствовать требованиям ст. 6 УК РФ, содеянному и личности подсудимого, способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Кроме того, в соответствие с ч. 1 ст. 72.1 УК РФ, при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Как следует из заключения комиссии экспертов № 1457 от 28.05.2019 года, ФИО1 обнаруживает признаки синдрома зависимости от наркотических веществ (наркомании) (опиоиды) и нуждается в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации. С учетом изложенного, принимая во внимание данные о личности ФИО1, суд считает необходимым возложить на него обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

В соответствие с ч. 2 ст. 97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора суда, меру пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

В силу требований ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства по делу: остаток наркотического средства каннабиса (марихуаны) массой 7,91 г., подлежит уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307 – 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием в доход государства 10% заработной платы осужденного ежемесячно. 

На основании ст. 72.1 ч. 1 УК РФ обязать ФИО1 пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде.

Вещественные доказательства: остаток наркотического средства каннабиса (марихуаны) массой 7,91 г. – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 – дней со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись И.А. Кувикова

ВЕРНО

Приговор вступил в законную силу 30 июля 2019г.

Судья И.А. Кувикова